22 Fuere ea tempestate qui dicerent Catilinam oratione habita, cum ad ius iurandum popularis sceleris sui adigeret, humani corporis sanguinem vino permixtum in pateris circumtulisse; 2 inde cum post execrationem omnes degustavissent, sicuti in sollemnibus sacris fieri consuevit, aperuisse consilium suum; atque eo [dictitare] fecisse, quo inter se magis fidi forent, alius alii
3 tanti facinoris conscii. Non nulli ficta et haec et multa praeterea existimabant ab eis, qui Ciceronis invidiam, quae postea orta est, leniri credebant atrocitate sceleris eorum, qui poenas dederant.
4 Nobis ea res pro magnitudine parum comperta est.

23 Sed in ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haud obscuro loco, flagitiis atque facinoribus copertus, quem censores senatu

Parteien als unsicherer Freund gelten.

4. *suae*: nicht auf das grammat. Subject bezogen; wie 28, 1 (*Ciceronem domi suae . . . confodere*).

compl. peric. aut ignom. Das waren die, von denen 14, 3 gesagt ist: *convicti iudiciis aut pro factis iudicium timentes*.

5. *videt*: die Verb. *sentienti* stehen bei Sall. nach *postquam* gewöhnlich im Praes., das Verb. *videre* immer.

curae haberent: eine Ermahnung nicht für das Gemüth, sondern für die Praxis.

22. 1. *popularis* = *socios*; 24, 1; 52, 14.

2. *inde* = *de ea potione*; vgl. zu 5, 2 bei *ibique*.

post execrationem: so viel als *diras sibi quisque imprecatus, si rem proditurus esset*.

atque eo . . . fecisse: der Sinn ist „und zwar habe er das (sagten sie) deshalb gethan, damit etc.“ Die Stelle ist entschieden verdorben, und vor allem muss *dictitare* als

Einschiebsel betrachtet werden. (Wenn aber, wie behauptet wird, eben so der ganze Satz *atque eo fecisse*, auch in etwa verbesserter Gestalt, eine unnütze Zugabe von fremder Hand sein soll, so wird es mit dem folgenden *quo inter se* etc. bedenklich; denn für diese Worte, welche mit dem nächst zuvor stehenden *aper. cons. suum* gar nichts zu thun haben, ist eine Vermittlung nothwendig). Eine kurze Objectbestimmung zu *fecisse* scheint überdies wünschenswerth, und wenn Sall. *idque eo fecisse* geschrieben hätte, so wäre daran nichts auszusetzen.

3. *Ciceronis*: object. Genetiv. Den Grund des sehr nachhaltigen Hasses gab besonders die Hinrichtung der fünf Verschworenen, c. 55. Cicero selbst erwähnt diese ihm doch vortheilhafte Geschichte nirgends.

23. 1. *copertus* = *coopertus*; so schrieb Sall. nach Gell. N. A. 2, 17 und 4, 17.

proברי gratia moverant. Huic homini non minor vanitas inerat 2
quam audacia: neque reticere quae audierat, neque suamet ipse
scelera occultare, prorsus neque dicere neque facere quicquam
pensi habebat. Erat ei cum Fulvia, muliere nobili, stupri vetus 3
consuetudo; cui cum minus gratus esset, quia inopia minus lar-
giri poterat, repente glorians maria montisque polliceri coepit
et minari interdum ferro, ni sibi obnoxia foret, postremo fero-
cius agitare quam solitus erat. At Fulvia insolentiae Curi causa 4
cognita tale periculum rei publicae haud occultum habuit, sed
sublato auctore de Catilinae coniuratione quae quoque modo au-
dierat compluribus narravit.